
Determinazione Dirigenziale

N. 741 del 17/04/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (6956986)

Oggetto GIUDICE DI PACE DI FIRENZE RG 12670/2014 GIANNELLI 
MARIO/CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - VERBALE DI 
UDIENZA DEL 30.11.2018.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Avv. Anna Lucia De Luca
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 763 . €  427,11

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il verbale di udienza del 30.11.2018 contenente il dispositivo con cui il Giudice di 

Pace  di  Firenze  Dott.  Grigoletto  (all.  1)  nella  causa  RG  12670/2014  Giannelli  Mario/Città 

Metropolitana  di  Firenze ha rigettato il  ricorso proposto dal  sig.  Giannelli  avverso il  verbale  della 

polizia provinciale n. 014854/C del 26.05.2014 con condanna al pagamento delle spese legali in favore 

della Città Metropolitana, liquidate in € 300,00 oltre accessori;

Vista la richiesta di pagamento prot. n. 8399 del 15/02/2019, agli atti dell'Ufficio, formulata dal 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 741 del 17/04/2019

      1 / 3



difensore Avv. Anna Lucia De Luca per complessivi € 427,11 (di cui € 300,00 per compensi liquidati in 

sentenza, € 45,00 rimborso spese generali 15%, € 82,11 rimborso cpdel 23,80%) in seguito alla quale è 

pervenuto il pagamento di € 427,11 da parte del sig. Giannelli in data 01/04/2019 (provv. 2912 del 

01.04.2019); 

 Precisato  che  l'importo  relativo  alla  sentenza  sopra  citata  è  comprensivo,  come  sopra 

dettagliato,  anche  del  rimborso  spese  generali  15%,  somma non spettante  agli  avvocati  in  sede  di  

liquidazione degli onorari, e del rimborso contributo cpdel 23,80%, che va invece computato ai fini  

della riduzione delle somme dovute dagli avvocati a titolo di oneri riflessi;

Precisato  inoltre  che  trattasi  di  giudizio  avente  ad  oggetto  opposizione  a  verbale  n. 

14854/C/2014  per  violazione  degli  articoli  20  CdS  (occupazione  della  sede  stradale)  e  25  CdS 

(attraversamento e uso della sede stradale) e che il relativo credito collegato, il cui pagamento è stato 

sollecitato anche da questo Ufficio con nota pec prot. n. 19053 del 10/04/2019, risulta ad oggi non 

pagato;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'accertamento della somma di € 427,11 come di seguito:

€ 345,00  a titolo  di  refusione  spese  legali  derivanti  da  sentenza  favorevole  ed  € 82,11  a  titolo  di 

refusione nella misura del 23,80% per la cassa dipendenti enti locali (CPDEL), sul cap. 763 - Bilancio di 

Previsione 2019-2021;

Visti:

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata 

con Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, avente decorrenza dal 1 agosto 

2018;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 con il quale al Segretario Generale  

Dott. Vincenzo Del Regno sono state conferite le funzioni dirigenziali riferite all'Avvocatura 

Metropolitana con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;

 l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 del Direttore Generale con il quale sono state conferite 

le  Posizioni  Organizzative,  ed  in  particolare  la  Posizione  Organizzativa  “Avvocatura”  alla  

sottoscritta Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12.03.2018  fino al 31.12.2019;

 l'Atto Dirigenziale n. 864 del 12/04/2018 del Segretario Generale di delega alla sottoscritta, in  

qualità di P.O. Avvocatura, alla firma degli atti di impegno e liquidazione inerenti la Direzione 

Avvocatura, e alla firma della documentazione necessaria alla corretta gestione amministrativa  

della Direzione Avvocatura;

 il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 

del 19/12/2018;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 741 del 17/04/2019
      2 / 3



 l'art. 179 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate;

 l’art. 20 del Regolamento di Contabilità relativo all’accertamento delle entrate;

DETERMINA

 di accertare in entrata la somma di € 427,11 (provv. 2912 del 01.04.2019) come di seguito:

€ 345,00 a titolo di refusione spese legali derivanti da sentenza favorevole  ed  € 82,11  a 

titolo di refusione nella misura del 23,80% per la cassa dipendenti enti locali (CPDEL),  sul 

cap. 763 - Bilancio di Previsione 2019-2021;

 di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  20  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi  

Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento di entrata.

Firenze            17/04/2019                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 741 del 17/04/2019

      3 / 3


